(¿uod Deus, etc.
Dic 8 Februarii 1874.—Pro gratia, servatis servandis1 

PIUS PAPA IX.—Concordat cum originali, quod in Ar- 
chivio Nostro servatur.—Fr. Joseplms M. Larroca. 
Mag, Ord. Prd.

—►w®» c-*'*-»*—
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SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
LEON1S 

DIVINA PHÓVIDENTIA

PAPAE XIII
GONSTITUTIO

DE LEGE FRANCISCALIVM TERTII ORDINLS SAECVLARIS.

LEO EPISCOPUS

Al) PERPETUAM REÍ MEMORIAM

. (Conclusión.)
Auctori autem et adiutori bonorum consiliorum Deo ac- 

ceptuin referre debcnms, quud illis cohortalionibus Nos- 
Iris cJausae aures populi christiani non fuerunt. Imo vero 
plurimis ex loéis perfertur excitata erga Franciscum As- 
sisiensein pietas, auctusque passim numerus sodalitatem 
Terlii Ordinis expetentium. Quapropter velut incitamenta 
currentibus praebituri, illuc decrevimus cogitationeni in
tendere, onde impedir! aut retardari aliquatenus posso 
animorum salutaris iste cursus videbatur. Et prinmm 
quidem perspeximus, Hegulam Tertii Ordinis, quam Ni- 
colaus IV Decessor Noster probavit confirmavitque Cons- 
titutione Apostólica Supra Montem die XVIII Augus- 
li NCCLXXXIX, non omnino iis, quibus nunc vivitur. 
lemporibus atque rnoribus respondere. Mine cum expleri 
suseepta ofíicia sino molestia et labore nimio non possint, 
pleraque legum capila condonare sodalitium precibus 
hactenus necesse fuit: quod quidem sine disciplinae com- 
munis detrimento fieri non posse, facile intelligitur.

Deinde alia quoqúe in eadem sodalitate eral causa, 
quae Nostras siid curas vindicaret. Nimirum Romani 
Fonfifices Decessores Nostri Tertium Ordihem iam inde 
a natali suo summa benevolentia complexi. ludulgentias 
ta mphires et satis ampias in expiationem admissorumso-
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dalibus concessere. Quarom ratio effecta est annorum de- 
cursu perplexior: atque illud in contentionem saepe ve- 
niebat, num de pontifican indulgcntia certis in causis 
constaret, et quo tempere, quove genere eadem uti fas 
esset. Certe desiderata non est Apostolicae Sedis hac in 
re providentia: ac nominatim Benedictus XIV P. M. Cons- 
titutione Ad Ro-mamim Pontijkem die XVMartii anuo 
MDCCLI tollendas priores dubitationes curavit: non pau- 
cas tarnen, ut fere fit, denuo attulit dies.

Quamobrein huiusmodi incommodorum cogitatione ad- 
ducti, ex sacro Consilio Indulgentiis sacrisque reüquiis 
tuendis praeposito aliquot S. E. R. Cardinales destinavi- 
mus, qui leges Tertiariorum prístinas cum cura recognos- 
cerent; item Indulgentias et privilegia omnia in commen- 
tarium relata examinarent: adhibitoque mtelligenti indi
cio, hac de re ad Nos referrent, quid retinendum quidve 
novandum pro temporum conditione censuissent. Tran
sacto, uti imperatum erat. negótio, ii quidem Nobis aur
ores fueran t, leges veteres flecti atque accomodari ad 
has recentes vivendi consuetudines o| ortere, cum quo- 
rumdam capitüm immutatione nonnulla. De Indulgentiis 
tvero, ne qui relinquatur haesitandi locus. prohibendique 
caussa périculi ne quid non iure fíat, arbitrati snnt, Nos 
ad exemplum Benedicli XIV sapiénter utiliterque factu- 
ros, si revocatis abrogatisque Indulgentiis ómnibus, quae 
hactenus valuerant, alias quasdam ex integro eidem so- 
dalitio decreverimus.

Ergo quod bonum felixque sit, Dei gloriam amplificet, 
et pietatis virtutumqne ceterarum studia magis accendat, 
Nos his Lilteris auctoritate Nostra apostólica Legem 
Franciscalium Ordinis Tertii, qui saectdaris dicitur, eo 
modo quo infra descripta est, novamos et sancimus. Quo 
lamen facto nihil demptum de ipsa Ordinis natura pute- 
tur; quam omnino volumus immutatam atqup integram 
permanere. Praeterea poenarum remissionibus. sen In- 
dulgentiis, privilegiisque, quae infra in Índice recensen- 
tur, eosdem sodales uti posse volumus et iubemns, subla- 
tis penitus Indulgentiis privilegiisque universis, quae ei
dem sodalitio haec Apostólica Sedes quocumque vel tem- 
pore, vel nomine, vel forma ante bañe diem concessera.t

M.C.D. 2022

[ 201 ]

LEX
SODALIVM FRANCISCALIYM TERTI1 ORDIN1S

QUI (SAECVLARIS) DICITVR.

CAP. I.
DE COOPTATIONE, TIROCINIO, PRÓFESSIONE.

§ I. Ne quos cooplari liceat, uisi maiores quatüor- 
decim annorurn, cosque bene moratos, retinentes con- 
cordiae, atque in primis sanctitate professionis catholi- 
cae probatos, spectatoque erga Ecclesiam Romanam Se- 
demque Apostolicam obsequio.

§ II. Nup4ae, uisi sciente et consentiente viro, no 
cooptentur, extra quam si secos videatur faciendum, 
auctore sacerdote conscientiae ipsarum iudice.

III . Adlecti in sodalitatem scapulare parvurn una- 
que cinguium de inore gerant: ni gesserint, statis privi- 
legiís iuribusque careant.

§ IA . Qui quaeve Tertium Ordinem inierint, unum 
ipsum annum tirocinio exigant: mox, Ordinem rite pro- 
fessi sunt, deliquerint, satis facturos singuli spondeant.

GAP. II.
DE DISCIPLINA VIVENDI.

§ I. Sedales Tertii Ordinis in omni culto habituque, 
sumptuosiore elegantia posthabita, teneant eam, quae 
singulos deceat, mediocritatis regulam.

§ II. Choréis ludisve scenizis procacioribus , item 
coínessationibus perquam cante abstincant.

III. Pastu atque potu utantur frugaliter: neve ante 
vei accumbant vel assurgant de mensa, quam invocato 
pie grateque Deo.

IA'. leiunium Mariaé Virgini Immaculatae, item 
Francisco Patri, pridie sacra solemnia, singuli servante: 
admodum laudabiles, si qui práeterea vel ieiunium in 
sextas, vel abstinentiam carnium in quartas quasque fe
rias servarint. disciplina veteri Tertiariorum.

V. Admissa rite expianto per menses singulos: item 
ad divinum epulum accedant per menses singulos.

VI. Tertiarios ex ordine Ciericorum, quod Psalmis 
(juotidie dant operam, nihil praeterea hoc nomine debere 
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placel. Laici. qui nec canónicas, nec Marjales preces, 
vulgo Officiumparywm B. M. V., persolvunt, precatio- 
nem Dominicam cum Salutatione Angélica el Gloria Pa- 
tri adhibeant duodecies in dies singulos, excepto si per 
yaletudinem non licet.

VIL Quibus est testamenti factio, ii suo quisque 
tempore de re sua testentur.

§ VIII. In familiari vita studeant ceteros exemplo 
antecederé: pietatis artes, resque óptimas provehere. Li
bros vel diaria, unde pernicies virtuti metuatur, domurn 
suam inferri, ab iisque, qui in ipsorum potestate sint, le- 
gi.ne sinant.

IX . Caritatem benevolarn et ínter se el ad alíenos 
sedulo tueantur. Componendas, sicubi possunt, discor
dias curen t.

§ X. lusiurandum ne iurent unquam, nisi necessario. 
Turpia dictu, scurriles iocos lando fugiant. Excutiant se- 
se vesperi, num tale quídquam temere fecerint: si fece- 
rint, errorem poenitendo corrigant.

§ XI. Rei divinae. qui commode possunt, quotidie 
intersint. Ad coetus menstruos, quos Praefectus indixerit, 
conveniant.

§ XII. Conferant in commune pro facúltate quisque 
sua nonnihil, unde vel tenuiores é sodalium numero, 
praesertim affecta valetudine, subleventur. vel divini cul- 
tus dignilati consulalur.

XIII. Ad sodalem aegrotantem Praeteeti vel adeant 
ipsi, vel mittant, qui caritatis ofíicia expleat. lidem, in 
morbo ancipiti, moneant suedeant, ut quae ad expian- 
dum animum pertinent, aegrotus tempestivo curet.

§ XIV. Ad exequias sodalis demortui sedales muni- 
cipes hospitesve conveniant, simulque Marjales preces 
instituto Dominici Patris, id est Rosarium, tertiam par- 
tem ad caeleste demortui solatium adhibeant. Item sa
cerdotes Ínter rem divinam, laici, si poterunt, sumpta 
Euchai istia, pacem fratri defuncto sempilernam pii vo- 
lentes adprecentur.

CAP. III.
DE OFFICIIS, DE VISITATIONE, DEQVE IPSA LEGE.

§ 1. Ofñcia, advocatis ad conventum sodalibus, defe- 
rantur. Eadem triennalia sunto. Oblata ne qui sine caus- 
sa insta recuset, neu oscitanter gerat.
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II . Curator, qui Visitator audit, diligenter quaerat. 

satisne salvae leges. Éius rei ergo, sodalitiorum sedes in 
singulos annos, coque crebius, si res poslulaverit, pro 
potestate cir'cumeat, coetumque habeát, Praefectis soda- 
libusque uuivcrsis adesse iussis. Si quem Visitator ad 
ofíjcium monendo iubeiido revocarit, sive quid, salutaris 
ppenae nomine, in quemquam decreverit, hic modeste 
accipiat, idemque lucre nc abnuat.

III . I i.súatores ex Primo Franciscalium Ordine, 
y el ex Ordine lertio Regulari legan tur, quos Custodes seu 
Guardiani, si id rogati fuerint, designabunt. Visitatoris 
muñere laicisviris interdictum esto.

§ IV. Sodales nec obedientes et noxii iterum et ter- 
tium admoneantur officii sui: ni pareant, excedere Ordi
ne iubeantur.

§ V. In bis legibus si qui forte qui deliquerint, hoc se 
nomine culpam suscepturos nullam sciant, exceptis iis 
quae iure divino Ecclesiaeve legibus alioqui precipiuntur.

3 \ I. Si quae liuius capita legis quemquam servare 
caussa gravis et insta prohibeat, eum ex ea parte leo-e 
solví, eademve capita legis quemquam servare caussa 
gravis et iusta prohibeat, eum ex ea parte le^e solví 
eademve capita commutari prudenter liceat. Cuius reí 
Praefectis ordinariis Franciscalium et Primi Ordinis et 
Tertii, ítem Visitatoribas supra dictis facultas potestas- 
que sit. 1 '

INDEX 
in d v l g e n t ia r v m e t  pr iv il e g io r v m

GAP. I.
DE INDVLGENTIIS PLENARIIS.

lertiariisex utroque sexu singulis, qui admissorum 
confessione ntu chnstiano expiati sacram Eucharistiam 
sumpserint, Indulgentiam plenariam consequendi iussit 
dienus et caussis quae infra scriptae sunt-

I. Die aditiali:
II, Quo die singuli Ordinem primitus profitentur:
ni. Quo die ad concionem menstruam seu Conferen- 

t-am. cpnvemunt, si modo templum aliquod publicumve
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sacrarjum pietatis caussa adierint, rerncpie chrisíianam
Deo de more commendaverint: , .

IV. Die iv Oclobris, natali Francisci Patris legiferi: 
die x ii Augusti, natali Clarae Virginis legiferae: die n Au- 
gusti, festo Mariae Angelorum reginae ob Basilieam eius 
dedicatam; item quo die solcrnnia anniversaria agunlur 
Sancti caelitis, in cuius templo sedes est sodalitii consti- 
tuta, si modo ipsum tempium pietatis caussa adierint, et 
aliquandiu ad mentem Pontiíicis maximi obsecrando 
perstiterint: .

\ I. Quoties, potioris vitae studio, per octo dies con
tinuos statis animi meditatiotiibus operam daturi seces- 
serint:

VIL Item moríturis, si sanctum salutare nomeh lesu 
aut voce, aut, si loqui posse desierint, volúntate implora- 
verint. lidem eodem jure fruantur, si nec compotes sacra 
Confessione atque Eucharistia, animi dolore culpas ex- 
piaverint. . . . .

VIII. Bis in anuo Benedlcüonem summi Pontiflcis 
nomine accepturis, si ad mentem ipsius Pontificis Deo 
aliquandiu supplicaverint: itemquephac ipsa supplicandi 
lege, accepturis quam appellant Absolntionem, hoc est 
Beneclictionem, per líos dies qui infra scripti sunt: i. Na
tali Domini Nostri lesu Christi: n. die solemni Paschatis 
Resurrectionis: m. die solemni Pentecostés: iv. in festo 
Sanctissimi Cordis lesu: v. item Immaculatae Couceptio- 
nis B. Mariae Virginis: vi. loseplii sponsi eius die xix 
Martñ: v il  Impressionis SS. Stigmatum Francisci Patris 
die xvn Septembris: vm. Ludovici regis Galliarum, Pa- 
troni caelestis salutaris sodalium ex Tertio Ordine die xxv 
Augusti: ix. Elisabeth Ungaricae die xix Novembris. ,

IX. Item semel in mense, si qui Pater, Ane et Gloria 
Patri quinquies pro incolumitate rei christianae, semel 
ad mentem Pontificis maximi recitaverint, ii iure Omni 
ad expiandas animi labes fruantur, quo fruuntur et qui 
stativa in Urbe supplicia obeunt, et qui Portiunculam, 
Hierosolymitana loca sanctissima, aedem lacobi Apos- 
toli Compostellensem, religionis caussa, celebrant; _ , 

X. Quibus diebus stativae supplicationes in Missali 
Romano designantur, si tempium sacrariumve, in quo 
sedes est sodalitii constituta, adierint, remque christia- 
nam Deo de more commendaverint, in eodem templo sa- 
crariove per eos ipsos dies amplissimo iure fruantur. quo 
in Urbe cives hospitesve fruuntur.
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GAP. II.

DE INDVLGENTIIS PARTIALIBVS.

1. Tertiariis ex utroque sexu singulis, si templum sa- 
erariumve, in quo est sedes sodalitii constituía, celebra- 
verint, Deoque pro rei christianae incolumitate supplica- 
verint quo die sacra Stigmata Francisco Patri divinitus 
impressa sunt, item festo sanctorum Ludovici regis, Eli- 
sabeth reginae Lusitaniae, Elisabeth Hungaricae, Mar- 
gharitae Cortonensis, itemque aliis duodecim diebus,- 
quos singuli maluerint et Praefectus Ordinis probarit, ea 
supplicatio septennis septiesq^e quadragenae satisfactio- 
nis instar sit.

II, Quoties Missae aliisve divinis officiis, ve! sodalium 
conventibus publicis privatisve interfuerint: inopes hos- 
pitio acceperint: dissidia composuerint, componendave 
curarint: in pomparn rite ductam prodierint: Sacramen- 
tum Augustum, cum circumfertur, vel comitati sint, vel, 
si comitari nequiverinl, ad campani aeris signum pre- 
cationem Dominicam cum Salutatione Angélica semel 
recitaverint: quinquies precationem et salutatiónem eam- 
dem recitaverint rei christianae, vel animabus sodalium 
defunctorum Deo commendandis; hominem mortuum ex- 
tulerint: devium quemquam ad officium reduxerint: Dei 
praeceptis ceterisque ad salutem necessariis quempiam 
erudierint: aut aliud quidpiam ex hoc genere caritatis 
egerint, toties singulis eorum, harum rerum singularum 
caussa. tercentos de poenalium dierum numero expunge- 
re liceat.

Tertiariis, si malint, ómnibus et singulis indulgentiis 
supra dictis, siveplenarüs sive partíalibus, labes poe- 
nasque defunctorum expiare liceat.

GAP. III.

DE PRIVILEGI1S.

I. Sacerdotibus ex ordine Tertiatiorum ad quodlíbet 
altare facientibus, tribus ex qnalibet hebdómada diebus, 
perlitare fas sit, modo ne similem perlitandi facultatem 
in alium diem impetraverint.

II. Qui sacrum fecerit animabus sodalium defuncto-
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rum expiandis, is ubicumque veniae defuncto impetran- 
dae perlitato.

Atque haec omnia et snigula, uti supra decreta sunt, ita 
firma, stabilia, rata in perpetuum esse volumus: non 
obstantibus Constitutionibus, Litteris Apostolicis, statu- 
tis, consuetudinibus, privilegiis, aliisque Nostris et Can- 
cellariae Apostolicae regulis, et contrariis quibuscumqué. 
Nulli ergo hominum liceat has Litteras Nostras vilo mo
do, ullave ex parte violare. Si quis autem adversos eas 
tale quicquam ausit, indignationem omnipotentis Dei. et 
beatorum Petri et Paul i Apostolórum eius se noverit in- 
cnrsurum.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Do- 
minicae Millesimo octingentesimo octogésimo tertio, III 
Kalendas lunias, Pontificatus Nostri Anno Sexto.

C. CARI). SACCONI Pr o -Da t a r iv s .
TH. CARI). MERTEL

VISA
De  Cv r ia  I. De a q v il a  e  Vic e c o mít ib v s
Loco gg Plumbl.
Reg..m Secret. Brevium.

I. Cv g n o n iv s .

HISPANIARUM.
Plurium sacrorum Antistitum Hispaniae Ditionis fer- 

vidis obsecundans votis sa. me. Pius Papa IX, per decre- 
tum Sacrae Rituum Congregationis sub die 21 Julii anno 
1870, ad ritum duplicis secundae classis pro Hispania 
evexit officia Sanctorum Confessorum Ignatil de Loyola, 
Dommici de Guzman, Joseplu Calasanctü et Sanctae 
Teresiae a Jesu Virgims. Nunc vero éjusdem Catholici 
regni Rmi. Archiepiscopi Sanctissimo Domino Nostro 
Leoni Papae XIII humillimas porrexerunt preces expe- 
tentcs, ut parí cultos honore alii coelit.es condecoraren- 
tur, qui sicut et illi in eadem ipsa regíone religiosas fa
milias de Ecclesia beneméritas instituerunt vel mirabili
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reformatione perfectius consolidarunt. Hi porro sunt 
Sancti Confessores Petrus Nolascus, ordinis Beatae 
Mariae Virginis de Mercede redemptionis Captivorum 
fnndator, Jocinnes de I^eo, Pareos Fratrorn intirmis in- 
servientium, Petrus de Al^utara qui primaevum Sanc
ti Francisci institutum exactissirne reparavit, Joannes á 
Cruce, comes divinitus datos Sanctae Virgini Teresiae, 
ut qpam ipsa Ínter sórores, priinaevam Carmeli Ordinis 
ob'servantiam instauraverat, eadern et Ínter fratres res- 
titueret, ac demum Raymnddus Abbas qui ordinem Mi- 
litarem instituit in tota Europa celeberrimuin et a Sum- 
mis Pontificibus approbatum. Hujusmodi porro supplicia 
vota Sanctitás Sua, referente subscripto Sacrorum Ri- 
tuum Congregationis Secretario, peramanter excipiens 
praefatorum Ofíiciorum elevationem ad rltum duplicis 
secnndae classis pro uniuerso Hispaniarum regno in- 
dulgere dignata est: servatis Rubricis. Contrariis non 
obstantibus quibuscumque. Die 31 Maji 1883.—D Cardi- 
nalis BartoUmus S. R. O. Secretarius.
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NECKOLOGÍA.